

عنوان: طراحی بیمارستانی با قابلیت توسعه گردشگری پزشکی با رویکرد بیمارستان سبز

چکیده فارسی

مقدمه: با توجه به جهانی شدن بهداشت و درمان، نوع جدیدی از گردشگری تحت عنوان گردشگری پزشکی در حال شکل‌گیری است. بیمارستان‌ها با توجه به تفاوت‌های کیفی و هزینه‌ای خدمات در سراسر دنیا عاملی موثر جهت جذب گردشگری پزشکی می‌باشند، لذا پرداختن به آن‌ها به عنوان یکی از اصلی‌ترین ارکان‌های صنعت گردشگری پزشکی ضروری است. علی‌رغم پتانسیل بالای کشور در زمینه گردشگری پزشکی، بیمارستان‌ها راهکار تعریف شده و مجزایی جهت پذیرش و درمان گردشگران پزشکی ندارند و تا به حال در مطالعات پژوهشی توجه چندانی به این مقوله نشده است. از طرفی طراحی نامناسب بیمارستان‌ها بدون در نظر گرفتن فضاها و امکانات رفاهی، مشکلات روحی، ترس و اضطراب را برای بیماران در پی خواهد داشت. یکی از مشکلات کنونی کشورهای جهان سوم، از جمله ایران؛ کم‌توجهی به ساخت و سازهای اصولی با رویکرد حفظ محیط زیست و عدم مطابقت این ساخت و سازها با اهداف توسعه پایدار در بیمارستان‌ها است. با توجه به آمارهای موجود ساخت و ساز در زمینه بیمارستان در کشور و بحث الگوسازی در مصرف انرژی و حفاظت از محیط زیست، آشنایی با اصول معماری بیمارستان‌های سبز الزامی به نظر می‌رسد. بنابراین، هدف پژوهش حاضر تعیین معیارهای طراحی بیمارستانی با قابلیت توسعه گردشگری پزشکی با رویکرد بیمارستان سبز است.

روش: این پژوهش از نوع کاربردی - توصیفی به همراه ارائه طرح می‌باشد، که از سه مرحله به هم پیوسته به انجام رسیده است. مرحله اول با هدف مرور معیارهای بیمارستان‌هایی با قابلیت گردشگری پزشکی و همچنین بررسی بیمارستان‌های سبز در جهت تعیین الگو می‌باشد. در مرحله دوم با استفاده از نتایج مرحله‌ی قبل مکان مناسب برای طراحی بیمارستان انتخاب گردید سپس در مرحله سوم با استفاده از اطلاعات حاصله از دو مرحله‌ی فوق سعی گردید بیمارستانی با قابلیت توسعه گردشگری پزشکی با رویکرد بیمارستان سبز طراحی گردد که ضمن دارا بودن کلیه استانداردهای حاکم بر فضای درمانی بیماران، دارای فضای اقامتی برای همراهان و ویژگی‌های بیمارستان سبز نیز باشد.

یافته و نتیجه‌گیری: بر اساس بررسی‌های انجام شده بر مطالعات موجود، معیارهای بیمارستان‌هایی با قابلیت گردشگری پزشکی و معیارهای بیمارستان‌های سبز تهیه گردیده که مطابق آن نقشه‌ی بیمارستانی با این رویکرد طبق شرایط و موقعیت منطقه ۲۲ شهر تهران طراحی شده است. طراحی بیمارستان‌ها با این رویکرد می‌تواند منجر به کاستن هزینه‌ها و بهبود محیط بیمارستان برای بیماران و کارکنان گردد و علاوه بر آن بر درآمدزایی بیمارستان‌ها نقش موثری داشته باشد.

کلید واژه: بیمارستان‌هایی برای گردشگری پزشکی، توسعه گردشگری پزشکی، بیمارستان‌های سبز